1

股票简称：百联股份  百联 B 股

证券代码： 600827    900923                                      编号：临 2024-017

上海百联集团股份有限公司关于

2023 年度日常关联交易情况

及预计 2024 年度日常关联交易事项及金额的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 ●本次关联交易预计事项已经公司第九届董事会第三十三次会议审议通过（关联

董事在表决时进行了回避），尚需提交公司股东大会审议。

●本次日常关联交易不影响公司的独立性，公司不会因本次日常关联交易而对关

联人形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）公司第九届董事会审计委员会 2024 年第三次会议、公司第九届独立董事

2024 年第二次会议于 2024 年 4 月 11 日召开，会议审议通过了《关于 2023 年度日常关

联交易情况及预计 2024 年度日常关联交易事项及金额的议案》，并同意提交公司第九

届董事会第三十三次会议审议。

（二）公司第九届董事会第三十三次会议、第九届监事会第二十次会议于 2024 年

4 月 11 日召开，会议审议通过了《关于 2023 年度日常关联交易情况及预计 2024 年度

日常关联交易事项及金额的议案》。公司关联董事庄启飞先生、黄震先生回避表决，此

议案将提交 2023 年年度股东大会审议，关联股东将在此次股东大会上回避对该议案的

表决。

二、前次日常关联交易的预计和执行情况

单位： 万元   币种：人民币

关联交易

类别

交易类

别细分

关联人 上年预计金

额

上年实际发

生额

预计金

额与实

际发生

金额差

异较大

2

的原因

（与交易类别细分对应） （2023 年） （2023 年）

采购商品/

接受劳务

物业管
理费等

上海一百第一太平物业管理有限公司  5,000.00   5,952.71

上海百联物业管理有限公司  17,200.00  17,154.36

上海百联保安服务有限公司  42.00   44.06

上海河岸商业开发有限公司  75.00   88.94

上海杨浦商贸集团投资管理有限公司 30.00

济南海丫物业管理有限  402.55

百联集团有限公司下属控股公司等  143.45

支付的
租赁费

百联集团有限公司  5,660.00   5,548.79

上海世博发展（集团）有限公司  12,540.00  12,403.49

上海百联世纪购物中心有限公司  390.00  283.80

上海百联房地产经营管理有限公司  360.00   934.69

上海杨浦商贸集团投资管理有限公司  45.00   56.62

上海物资集团房地产有限公司  109.00   112.81

上海河岸商业开发有限公司  570.00   469.73

上海一百集团房地产有限公司  210.00  142.73

上海商务中心股份有限公司  3,900.00   1,952.38

武汉市奥特莱斯投资发展有限公司  2,900.00   3,072.13

上海新亚丽景大厦有限公司  18.00   23.82

上海友谊集团物流有限公司  30.00   122.41

山东海那产业集团有限公司   23.07

上海全方物流有限公司  21.90

上海全优赢供应链管理有限公司   10.71

购买商

品

上海百联电器科技服务有限公司  2,950.00   2,114.41

上海三明泰格信息技术有限公司  300.00   314.05

百联全球购贸易有限公司  922.00   1,530.59

上海百联云商商贸有限公司  46.00   46.78

上海百联利安食品有限公司  680.00  799.46

上海百联时尚品牌管理有限公司  230.00

百联集团有限公司  12,000.00   14,169.18

上海百联文化商厦有限公司  37.00   90.09

上海逸刻新零售网络科技有限 公司  8.00

百联（香港）有限公司   1,221.03

百联集团有限公司下属控股公司等   298.72

接受劳

务

上海百联商贸有限公司  220.00   11.95

百联电子商务有限公司/百联集团商业经

营有限公司

 1,830.00   1,754.20

百联集团有限公司  740.00   581.02

上海百联商贸进修学院  5.00

百联全渠道电子商务有限公司  21,800.00    15,811.24

上海百联云商商贸有限公司  590.00   903.38

上海百联资产控股有限公司  33.00

杭州拉扎斯信息科技有限公司  15.00   18.04

上海全方物流有限公司  300.00   555.66

3

支付宝（中国）网络技术有限公司  1,500.00   1,712.79

拉扎斯网络科技（上海）有限公司  1,345.00   1,491.87

上海商业储运有限公司  240.00   208.48

华联集团吉买盛购物中心有限公司及其
下属子公司

 140.00   136.24

杭州淘鲜达网络科技有限公司  72.00   176.01

上海盈展资产管理有限公司  100.00   90.61

浙江昊超网络科技有限公司  2.00   1.07

上海杨浦商贸集团投资管理有限公司   30.02

上海蜂鸟智送信息技术有限公司   127.66

百联集团有限公司下属控股公司等   23.90

  小计  95,184.00  93,183.60

出售商品/

提供劳务

商场、

办公场

地出租

上海一百第一太平物业管理有限公司  30.00   27.86

上海百联物业管理有限公司  5.50   5.50

上海友谊集团物流有限公司  970.00   969.52

上海南方商城有限公司  5.50

上海上影百联影院管理有限公司  1,050.00   1,073.51

上海逸刻新零售网络科技有限公司  650.00   616.42

百联集团有限公司  10.00   9.43

上海市第一医药商店连锁经营有限公司  420.00   362.81

安付宝商务有限公司  273.00   272.06

上海第一医药股份有限公司  730.00   712.76

上海全方物流有限公司  12.00

上海百联汽车服务贸易有限公司及其控
股公司

  226.45

上海尊诗网络科技有限公司   77.89

上海汇丰医药药材有限责任公司   335.41

上海第一医药汇丰大药房有限公司   87.16

销售商

品

上海百联云商商贸有限公司  78,000.00   65,424.83  注

华联集团吉买盛购物中心有限公司及其

下属子公司

 1,685.00   1,752.48

上海第一医药股份有限公司  10.00

上海盒马物联网有限公司  150.00

百联集团有限公司  9.00

百联集团有限公司下属控股公司等   0.68

提供劳

务

上海百联集团商业经营有限公司  320.00   407.87

上海上影百联影院管理有限公司  160.00   814.74

上海第一医药股份有限公司  50.00   4.57

百联全渠道电子商务有限公司  470.00   18.95

上海全方物流有限公司  340.00

百联集团有限公司   83.02

上海一百第一太平物业管理有限公司   212.71

上海尊诗网络科技有限公司   9.55

百联集团有限公司下属控股公司等   431.31

  小计  85,350.00   73,937.49

    合计  180,534.00  167,121.09

注：上年实际发生金额少于预计金额系公司与上海百联云商商贸有限公司减少经营业务所致。

4

三、本次日常关联交易预计金额和类别

单位： 万元   币种：人民币

关联交
易类别

交易
类别

细分

关联人
本次预计金

额

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际发

生金额

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的
原因

（与交易类别细分对应） （2024 年） （2024 年） （2023 年）

采购商

品/接受

劳务

物业

管理
费等

上海一百第一太平物业管理有限公
司

 6,300.00   1,053.57   5,952.71

上海百联物业管理有限公司  17,500.00   3,843.02   17,154.36

济南海丫物业管理有限公司  400.00   104.50   402.55

百联集团有限公司下属控股公司等  450.00   29.32   276.45

支付

的租

赁费

百联集团有限公司  7,000.00   280.40   5,548.79

上海世博发展（集团）有限公司  12,000.00   2,962.98   12,403.49

上海百联房地产经营管理有限公司  900.00   89.41   934.69

上海杨浦商贸集团投资管理有限公

司

 60.00   11.31   56.62

上海河岸商业开发有限公司  510.00   80.07   469.73

武汉市奥特莱斯投资发展有限公司  3,100.00   739.15   3,072.13

上海商务中心股份有限公司  4,200.00   1,047.62   1,952.38

上海友谊集团物流有限公司  150.00    122.41

上海物资集团房地产有限公司  120.00   28.85   112.81

上海新亚丽景大厦有限公司  20.00   4.56   23.82

上海一百集团房地产有限公司  150.00   42.33  142.73

山东海那产业集团有限公司  60.00   23.07   23.07

上海百联世纪购物中心有限公司 250.00 56.22 283.80

百联集团有限公司下属控股公司等  40.00   7.95   32.61

购买

商品

百联集团有限公司 14,400.00   4,708.88   14,169.18

上海三明泰格信息技术有限公司  300.00   66.52   314.05

上海百联电器科技服务有限公司  1,100.00   252.19   2,114.41

百联全球购贸易有限公司  1,000.00   244.92   1,530.59

百联（香港）有限公司  2,400.00   588.75   1,221.03

百联集团有限公司下属控股公司等   1,500.00   559.31   1,235.05

杭州昊超国际贸易有限公司  10.00   4.75

接受
劳务

百联集团有限公司  600.00   23.32   581.02

百联全渠道电子商务有限公司  17,600.00   2,750.83  15,811.24

支付宝（中国）网络技术有限公司  1,200.00   310.29   1,712.79

拉扎斯网络科技（上海）有限公司  1,200.00   315.52   1,491.87

上海盈展资产管理有限公司  100.00    90.61

杭州淘鲜达网络科技有限公司  130.00   36.39   176.01

上海蜂鸟智送信息技术有限公司  130.00   48.03   127.66

百联集团有限公司下属控股公司等

-仓储物流等

 310.00   55.16   973.40

百联集团有限公司下属控股公司等

-交易手续费、平台费等

 3,000.00   831.70   2,669.54

5

  小计 98,190.00    21,200.89      93,183.60

商场、

办公
场地

出租

百联集团有限公司  10.00    9.43

上海逸刻新零售网络科技有限公司  630.00   157.65   616.42

上海上影百联影院管理有限公司及

其控股公司

 1,600.00   327.65   1,073.51

上海百联汽车服务贸易有限公司及

其控股公司

 230.00    226.45

上海第一医药股份有限公司及其控
股公司

 1,800.00   447.43   1,498.14

上海百联物业管理有限公司  5.00    5.50

上海友谊集团物流有限公司  965.00    969.52

安付宝商务有限公司  300.00    272.06

上海一百第一太平物业管理有限公

司

 30.00   6.39   27.86

销售

商品

上海百联云商商贸有限公司  80,000.00   19,173.83   65,424.83

百联集团有限公司下属控股公司等  1,500.00   561.06   1,753.16

提供

劳务

上海一百第一太平物业管理有限公

司

 220.00   139.00   212.71

上海百联集团商业经营有限公司  380.00   83.21   407.87

上海上影百联影院管理有限公司  850.00    109.30    814.74

百联集团有限公司下属控股公司等 510.00   221.22    537.85

  小计 89,030.00 21,226.74   73,850.05

  合计 187,220.00 42,427.64  167,033.65

四、关联方介绍和关联关系

企业名称 注册地址 主营业务 企业性质
与本公司

关系
法人代表 履约能力

百联集团有限

公司

中国（上海）

自由贸易试

验区张杨路

501号 19楼

国有资产经营，资产重组，投资开发，国内贸易（除专项审

批外），生产资料，企业管理，房地产开发。【依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

(国有独资)
母公司 叶永明

良好

风险较小

上海百联物业

管理有限公司

上海市杨浦

区四平路

2500 号

2220A－2室

物业管理，室内装潢；建筑材料、装潢材料、五金材料销售；

绿化服务，制冷设备、家用电器维修；停车场库经营；商务

信息咨询服务。

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
陈宇伟

良好

风险较小

华联集团吉买

盛购物中心有

限公司

上海市静安

区临汾路

500 号三楼

五金交电、百货、工艺美术品（象牙及其制品除外）、家具、

建材、装潢材料、机电设备及产品、通信器材、针纺织品、

化工产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆

炸物品、易制毒化学品）、食品的批发、零售（限分支机构

经营）、佣金代理（拍卖除外）、进出口、对国内法人企业进

行柜台出租，以及相关的仓储（除危险化学品）、送货、安

装、维修、停车、培训等配套服务和相关的咨询服务，提供

相关物业管理服务，票务代理，餐饮企业管理，餐饮服务（限

分支机构经营）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动】

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
种晓兵

良好

风险较小

上海第一医药

股份有限公司

上海市黄浦

区南京东路

616 号

一般项目：厨具卫具及日用杂品零售；第一类医疗器械销售；

电子产品销售；第二类医疗器械销售；卫生洁具销售；化妆

品零售；个人卫生用品销售；日用百货销售；消毒剂销售（不

含危险化学品）；眼镜销售（不含隐形眼镜）；家具销售；非

居住房地产租赁；广告制作；广告设计、代理；企业管理咨

询；健康咨询服务（不含诊疗服务）；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；专业设计服务；互联网销售（除销

售需要许可的商品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）许可项目：药品零售；第三类医

其他股份有限

公司(上市)

同受母公

司控制
张海波

良好

风险较小

6

疗器械经营；食品经营（销售散装食品）；酒类经营；保健

食品销售；餐饮服务；食品经营（仅销售预包装食品）；出

版物零售；生活美容服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）

上海百联房地

产经营管理有

限公司

上海黄浦区

河南中路

120 号 1 楼

一般项目：非居住房地产租赁；住房租赁；本市范围内公共

租赁住房的建设、租赁经营管理；物业管理；信息咨询服务

（不含许可类信息咨询服务）；房地产经纪；专用设备修理；

城市绿化管理；国内贸易代理。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
张竞

良好

风险较小

上海百联电器

科技服务有限

公司

上海市黄浦

区合肥路

217 号 1 号

全幢 502 室

五金交电、家用电器租赁服务和保养维修服务，机电设备的

销售及维修服务，五金交电、家用电器及零配件、电子产品

及通信设备、电子计算机及配件、文化办公机械及零配件、

照明灯具、电线电缆、百货、橱柜家具、针棉织品的销售，

音像制品的零售；商务信息服务，会务服务，企业管理的咨

询服务；计算机软硬件专业领域内的科技经营业务；公共安

全防范工程设计、施工、维修，音响设备的设计及安装，承

揽报警、监控工程及咨询服务，电视设备的防火、防盗、防

爆服务；旧家电、旧办公用品收购调剂；自营和代理各类商

品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商

品及技术除外，水处理产品及配件、空气净化器产品及配件、

绿色节能家电产品及配件的销售及售后服务。【依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
葛钧

良好

风险较小

上海友谊集团

物流有限公司

上海市杨浦

区共青路

310 号

仓储（除危险化学品），商品配送，仓间场地出租，提供劳

务，物流加工，普通货物运输，货运代理（一类），货物包

装堆存（仓储）理货，停车场（库）经营。【依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

(非自然人投

资或控股的法

人独资)

同受母公

司控制
朱冰

良好

风险较小

上海三明泰格

信息技术有限

公司

上海市浦东

新区康桥工

业区康花路

521 号

计算机软件的开发、设计、制作、销售自产产品，并提供相

关的技术咨询和技术服务，电子产品的批发。【依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

(中外合资)
联营企业 张国兴

良好

风险较小

上海一百第一

太平物业管理

有限公司

中国（上海）

自由贸易试

验区芳春路

400号 1幢 3

层

物业管理、

房地产信息咨询

有限责任公司

(外商投资企

业与内资合

资)

联营企业 丁斌
良好

风险较小

上海世博发展

（集团）有限

公司

上海市浦东

新区浦东南

路3588号 3

楼

房地产开发、经营，区域开发，实业投资，资产管理，商务

咨询服务，工程建设和管理，工程技术咨询，绿色低碳生态

健康建筑技术咨询，演艺活动策划、组织、管理和咨询，经

营演出及经纪业务，文化旅游咨询，文化旅游纪念品设计和

销售，票务服务，会展策划、组织和展览展示服务，广告设

计、制作和发布，物业管理，停车场经营管理，自有设备、

材料租赁。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动】

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

子公司的

少数股东

关联方

戴智伟
良好

风险较小

上海物资集团

房地产有限公

司

青浦区浦仓

路 485 号

424－J

房地产开发经营，物业管理，商务信息咨询，室内外装潢及

设计，销售金属材料、化工原料（除危险、监控、易制毒化

学品，民用爆炸物品）、机电产品、木材及木制品、五金交

电、汽摩配件、建材、装潢材料。 【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

(非自然人投

资或控股的法

人独资)

同受母公

司控制
石文舟

良好

风险较小

百联全渠道电

子商务有限公

司

中国（上海）

自由贸易试

验区芳春路

400 号 1 幢

301-627 室

电子商务（不得从事增值电信、金融业务），信息技术、网

络技术、通讯技术领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、

技术转让，计算机软硬件的研发、设计、销 售，系统集成，

网络工程，广告的设计、制作、代理，利用自有媒体发布，

餐饮管理，企业形象策划，会务服务，展览展示服务，实业

投资，投资咨询，财务咨询， 商务信息咨询，企业管理咨

询（以上咨询除经纪），市场信息咨询与调查（不得从事社

会调查、社会调研、民意调查、民意测验），电子产品、通

讯设备及产品、通 信设备及配件、工艺美术品、家用电器、

日用百货、家居用品、家具、珠宝首饰、五金交电、建筑材

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
叶永明

良好

风险较小

7

料、装潢材料、金属材料、钟表眼镜、计算机辅助设备的销

售， 从事货物及技术的进出口业务。 【依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

上海百联云商

商贸有限公司

上海市浦东

新区夏碧路

261 号二层

3777F02006

商铺

许可项目：货物进出口；技术进出口；食品销售。(依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目：

电子产品、通讯设备及产品、通信设备及配件、工艺美术品

(象牙及其制品除外)、家用电器、日用百货、家居用品、家

具、珠宝首饰、五金交电、建筑材料、装潢材料、金属材料、

钟表眼镜、计算机辅助设备、食用农产品、金银制品、润滑

油、化妆品、汽车的销售，互联网销售(除销售需要许可的

商品)，信息技术、网络技术、通讯技术领域内的技术开发、

技术咨询、技术服务、技术转让，计算机软硬件的研发、设

计、销售，系统集成，网络工程，餐饮管理，企业形象策划，

会务服务，展览展示服务，投资咨询，财务咨询，商务信息

咨询，企业管理咨询，市场信息咨询与调查(不得从事社会

调研、社会调查、民意调查、民意测验)，海上国际货物运

输代理，航空国际货物运输代理，公路国际货物运输代理，

运输咨询，仓储(除危险化学品，限分支机构)，第二类医疗

器械销售，票务代理服务。(除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动)

有限责任公司

(非自然人投

资或控股的法

人独资)

同受母公

司控制
王晓琰

良好

风险较小

上海百联世纪

购物中心有限

公司

中国（上海）

自由贸易试

验区世纪大

道 1217 号

许可项目：烟草制品零售；房地产开发经营；美容服务；理

发服务；餐饮服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：日用百货、服装服饰、针纺织

品、皮革制品、鞋帽、玩具、文具、体育用品、家居用品、

工艺美术品（象牙及其制品除外）、家用电器、电子产品、

办公用品、通讯器材、珠宝首饰、五金产品、建筑材料、花

卉苗木的销售，展览展示服务，摄影扩印服务，物业管理，

非居住房地产租赁，停车场（库）经营，食品经营（销售预

包装食品），广告制作，广告设计、代理，广告发布（非广

播电台、电视台、报刊出版单位）。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

工商登记股东

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
曹海伦

良好

风险较小

百联全球购贸

易有限公司

中国（上海）

自由贸易试

验区芳春路

400号 1幢 3

层

从事货物及技术的进出口业务，电子产品、通讯设备及产品、

通信设备及配件、工艺美术品、家用电器、日用百货、家居

用品、家具、珠宝首饰、五金交电、建筑材料、装潢材料、

金属材料、钟表眼镜、计算机辅助设备、食用农产品的销售，

电子商务（不得从事金融业务），信息技术、网络技术、通

讯技术领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让，

计算机软硬件的研发、设计、销售，系统集成，网络工程，

广告的设计、制作、代理、利用自有媒体发布，餐饮管理，

企业形象策划，会务服务，展览展示服务，实业投资，投资

咨询，财务咨询，商务信息咨询，企业管理咨询，市场信息

咨询与调查（不得从事社会调研、社会调查、民意调查、民

意测验），海上国际货物运输代理、航空国际货物运输代理、

公路国际货物运输代理，运输咨询，仓储（除危险化学品），

食品流通（限分支机构）。 【依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

（自然人投资

或控股的法人

独资）

同受母公

司控制
王晓琰

良好

风险较小

上海上影百联

影院管理有限

公司

中国（上海）

自由贸易试

验区张杨路

501号 10楼

1001 室

影院管理，电影放映，物业管理，从事影视技术领域内的技

术开发、技术咨询、技术服务、技术转让，影视器材、音响

设备、舞台设备及灯光系统设备的销售、安装，自有设备租

赁（除金融租赁），企业管理咨询，商务咨询，企业形象策

划，市场营销策划，展览展示服务，礼仪服务，计算机软件

设计、销售，日用百货、服装、工艺美术品的销售，设计、

制作、发布各类广告，食品流通，餐饮服务（饮品店）。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

（外商投资企

业与内资合

资）

联营公司 尹俊明
良好

风险较小

8

上海河岸商业

开发有限公司

上海市静安

区西藏北路

18号 205室

实业投资，国内贸易，房地产开发经营，物业管理，市场经

营，停车场管理。【依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动】

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
张竞

良好

风险较小

上海一百集团

房地产有限公

司

上海市金山

区朱泾镇南

横街 4 号 4

幢1198室 E

座

房地产开发，房地产咨询，房地产经纪，自有房屋租赁，物

业管理，建筑材料、装潢材料、金属材料、日用百货、办公

文化用品、五金交电销售。【依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资

同受母公

司控制
方珍

良好

风险较小

上海商务中心

股份有限公司

曲阳路 800

号

商务，会务，展销场地，办公用房及设施出租，有偿提供商

情信息及设施，国内贸易（除专项规定），物业管理。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

其他股份有限

公司(非上市)

同受母公

司控制
刘加峰

良好

风险较小

上海杨浦商贸

集团投资管理

有限公司

上海市杨浦

区平凉路

1398 号 422

室

投资管理、纺织科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服

务、技术转让，企业管理，物业管理，会展礼仪服务，从事

货物及技术的进出口业务，企业登记代理服务，商务信息咨

询（不得从事经纪），企业形象策划，景观设计，广告设计

制作，室内装潢，纺织品及原辅料、服饰、鞋帽、建材、工

艺礼品、机电产品、化工原料及产品（除危险化学品、监控

化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、金属

材料及制品的销售。【依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动】

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

子公司的

少数股东
张力

良好

风险较小

杭州昊超国际

贸易有限公司

中国(浙江)

自由贸易试

验区杭州市

钱塘区白杨

街道 18 号

大街 455 号

2 幢 201 室

批发、零售兼网上批发、零售:办公用品、玩具、通讯设备、

通信设备（以上三项除国家专控）、户外用品、家用电器、

日用百货、母婴用品（除奶粉）、饰品、家纺用品、化妆品

（除分装）、初级食用农产品（除食品、药品）、建材、卫

生用品、文具、厨房用品、卫生洁具、计算机软硬件及辅助

设备、机械设备、五金交电、电子产品、针纺织品及原料（除

化学危险品及易制毒化学品）、服装、服饰、鞋帽、家具、

家居用品、灯具灯饰、箱包、塑料制品、橡胶制品、体育用

品、眼镜（除角膜接触镜及护理液）、珠宝首饰、装饰用品、

五金工具及配件、宠物用品、多媒体产品、电子信息产品、

数码产品及配件、汽车装饰用品、兽药（除化学危险品及易

制毒化学品）、净水设备、厨卫设备、照明设备;食品销售

（含网上）;货物及技术进出口（法律、行政法规禁止经营

的项目除外,法律、行政法规限制经营的项目取得许可后方

可经营）;服务:商务咨询（除商品中介）、佣金代理（拍卖

除外）,第二类增值电信业务中的信息服务业务（仅限互联

网信息服务,不含新闻、出版、教育、医疗保健、药品和医

疗器械、文化、广播电影电视节目等内容的信息服务、电子

公告业务）,国内广告设计、制作、代理、发布（除网络广

告）;技术开发、技术服务、技术咨询、成果转让:计算机软

件、网络技术。批发、零售:化工产品。（依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

有限责任公司

(外商投资企

业法人独资)

子公司联

华超市的

股东下属

子公司

邱阳
良好

风险较小

武汉市奥特莱

斯投资发展有

限公司

武汉市黄陂

区盘龙城经

济开发区许

庙村百联奥

特莱斯购物

广场西区二

期 B10 栋

商业市场经营管理和租赁，物业管理，货物仓储，品牌服装、

鞋帽及配饰、家居用品、工艺品、日用百货、家电、通讯设

备、电子产品、文化体育用品、器材、皮具箱包批发及零售，

对酒店投资及管理，特大型餐馆、中餐类、西餐类制售，冷

热饮品制售（含凉菜、裱花蛋糕、生食海产品），住宿服务，

卷烟零售。（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可

开展经营活动）

有限责任公司

（自然人投资

或控股的法人

独资）

子公司的

少数股东
刘克斌

良好

风险较小

上海新亚丽景

大厦有限公司

上海市中山

南路 315 号

房地产开发，物业管理，自有房屋出租，商务服务，停车库

经营服务

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
柳立玮

良好

风险较小

支付宝（中国）

网络技术有限

公司

中国（上海）

自由贸易试

验区南泉北

路447号 15

层

互联网支付、移动电话支付、银行卡收单、预付卡的发行与

受理（仅限于线上实名支付账户充值）；第二类增值电信业

务中的信息服务业务（限互联网信息服务业务）；不包含新

闻、出版、教育、医疗保健、药品和医疗器械、文化、广播

电影电视节目和电子公告等内容的信息服务；第二类增值电

信业务中的呼叫中心业务和信息服务业务（不含固定网电话

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

子公司联

华超市的

股东下属

子公司

倪行军
良好

风险较小

9

信息服务和互联网信息服务），计算机软、硬件、多媒体和

网络系统的设计、开发和维护及相关的计算机技术咨询、技

术服务、技术成果转让和技术应用，经济信息咨询（除经纪）；

销售本公司开发的软件产品；设计、制作、发布国内广告。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动】

拉扎斯网络科

技（上海）有

限公司

上海市普陀

区真北路

788 号 507

室

许可项目：食品经营。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：计算机软件的开发、设计、

制作，网络技术的开发、设计，销售自产产品，并提供相关

的技术咨询和技术服务；办公用品、食用农副产品（不含生

猪、牛羊肉等家禽产品）、日用品、工艺品（文物除外）、

电子产品、服饰与配件、塑料制品、电动自行车及零部件、

包装材料、箱包、清洁产品的批发、网上零售、进出口、佣

金代理（拍卖除外）；餐饮管理；企业管理咨询，企业营销

策划，设计、制作、发布、代理国内外各类广告，物流服务，

仓储服务（危险品除外），智能仓储装备、智能机器人销售；

（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品，

按照国家有关规定办理）。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

有限责任公司

(港澳台法人

独资)

子公司联

华超市的

股东下属

子公司

方永新
良好

风险较小

济南海丫物业

管理有限公司

山东省济南

市槐荫区美

里路 777 号

海那城 22

号楼 01 室

一般项目：物业管理；住房租赁；非居住房地产租赁；园林

绿化工程施工；专业保洁、清洗、消毒服务；家政服务；建

筑物清洁服务；停车场服务；家具安装和维修服务；日用电

器修理；游览景区管理。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

有限责任公司

(自然人投资

或控股的法人

独资)

子公司少

数股东下

属公司

白平
良好

风险较小

山东海那产业

集团有限公司

济南市槐荫

区美里路

555 号仓储

加工配送区

46 号楼 101

房地产开发及经营（凭资质证经营）；房屋租赁；物业管理

服务；建筑工程施工（凭资质证经营）；仓储服务；服装、

鞋帽、纺织品、建材、机械设备、电子产品、五金交电的批

发、零售；国内广告业务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）。

其他有限责任

公司

子公司的

少数股东
陈瑛

良好

风险较小

上海盈展资产

管理有限公司

上海市虹口

区海宁路

137 号 7 层

（集中登记

地）

一般项目：资产管理；实业投资；企业管理咨询；投资咨询；

企业管理；物业管理；市场营销策划；会议及展览服务；组

织文化艺术交流活动；品牌管理；企业形象策划；信息技术

咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；咨询策划服务；项目策划与公关服务；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；广告设计、代

理；广告制作；广告发布；房地产咨询；餐饮管理；停车场

服务；房地产评估；房地产经纪；非居住房地产租赁；图文

设计制作；专业设计服务；平面设计；摄像及视频制作服务；

娱乐性展览；票务代理服务；互联网销售（除销售需要许可

的商品）；销售工艺美术品及收藏品（象牙及其制品除外），

工艺美术品及礼仪用品（象牙及其制品除外），金银制品，

日用百货，日用品，皮革制品，劳动保护用品，家居用品，

珠宝首饰，针纺织品，针纺织品及原料，服装服饰，皮革，

五金产品，家具，建筑装饰材料，办公用品，文具用品，体

育用品及器材，新能源汽车整车，汽车零配件，新能源汽车

换电设施，新能源汽车电附件，汽车新车，汽车装饰用品，

移动通信设备，家用电器，家用电器零配件，电子产品，仪

器仪表。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：货物进出口；艺术品进出口；技

术进出口；出版物零售。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）

有限责任公司

(外商投资企

业法人独资)

子公司的

少数股东
司徒文聪

良好

风险较小

杭州淘鲜达网

络科技有限公

司

浙江省杭州

市余杭区五

常街道文一

西路 969 号

3幢 5层 550

室

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；信息系统集成服务；计算机软硬件及辅

助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；移动通信设备

销售；网络设备销售；物联网设备销售；数据处理和存储支

持服务；软件开发；社会经济咨询服务；食用农产品零售；

食用农产品批发；日用品销售；工艺美术品及收藏品零售（象

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

子公司联

华超市的

股东下属

子公司

许爱松
良好

风险较小

10

牙及其制品除外）；电子产品销售；服装服饰零售；服装服

饰批发；塑料制品销售；电动自行车销售；助动自行车、代

步车及零配件销售；包装材料及制品销售；箱包销售；日用

杂品销售；日用化学产品销售；货物进出口；餐饮管理；企

业管理咨询；市场营销策划；广告设计、代理；广告制作；

广告发布；供应链管理服务；互联网销售（除销售需要许可

的商品）；咨询策划服务；食品销售（仅销售预包装食品）；

食品互联网销售（仅销售预包装食品）；保健食品（预包装）

销售；特殊医学用途配方食品销售；婴幼儿配方乳粉及其他

婴幼儿配方食品销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销

售；第二类医疗器械销售；宠物食品及用品零售；宠物食品

及用品批发；水产品批发；水产品零售；新鲜水果批发；新

鲜水果零售；国内货物运输代理(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：食品销售；

第一类增值电信业务；基础电信业务；第二类增值电信业务；

互联网信息服务；食品互联网销售；城市配送运输服务（不

含危险货物）；第三类医疗器械经营(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批

结果为准)。

上海蜂鸟智送

信息技术有限

公司

上海市普陀

区真北路

788 号 514

室

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；软件开发；计算机系统服务；信息系统

集成服务；广告设计、代理；广告制作；广告发布；互联网

销售（除销售需要许可的商品）；食品销售（仅销售预包装

食品）；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅

助设备零售；日用百货销售；工艺美术品及收藏品批发（象

牙及其制品除外）；智能机器人销售；智能仓储装备销售；

办公用品销售；日用品销售；电子产品销售；服装服饰批发；

服装服饰零售；塑料制品销售；电动自行车销售；包装材料

及制品销售；箱包销售；日用化学产品销售；餐饮管理；企

业管理；会议及展览服务；礼仪服务；个人商务服务；组织

文化艺术交流活动；咨询策划服务；物联网技术服务；物联

网技术研发；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可

审批的项目）；外卖递送服务。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

有限责任公司

(外商投资企

业法人独资)

子公司联

华超市的

股东下属

子公司

郭新伟
良好

风险较小

上海逸刻新零

售网络科技有

限公司

上海市静安

区广中西路

699 号 1 幢

10 层

一般项目：网络、计算机科技专业领域内的技术开发、技术

咨询、技术转让、技术服务；计算机系统集成；通信设备维

修；宠物用品、服装、日用百货、家用电器、食用农产品、

家居用品、电子产品及配件、化工产品（不含许可类化工产

品）、数码产品及配件、照相器材、钟表、眼镜、厨房用品、

针纺织品、化妆品、办公用品、体育用品及器材、玩具、汽

车用品、汽摩配件、珠宝首饰、工艺品（象牙及其制品除外）、

五金交电、计算机软硬件及配件、机械设备、消防器材、建

筑装饰材料、第一类医疗器械、第二类医疗器械、母婴用品、

花卉、电动自行车（按本市产品目录经营）的销售；电子商

务（不得从事增值电信、金融业务）；票务代理；餐饮企业

管理；保洁服务；家居设计；房地产经纪；自有设备租赁；

钟表维修；摄影服务；家政服务；国内货运代理；物业管理；

停车场管理；仓储服务（除危险化学品）；以下限分支机构

经营：烟草制品零售，餐饮服务，宠物销售，生活美容服务，

理发服务，美甲服务，健身休闲活动，药品零售。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 许

可项目：第三类医疗器械经营；食品销售；酒类经营；货物

进出口；技术进出口；保险代理业务；道路货物运输（不含

危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）

其他有限责任

公司

同受母公

司控制
叶永明

良好

风险较小

上海百联汽车

服务贸易有限

公司

上海市普陀

区中山北路

2907 号 15

一般项目：汽车新车销售；汽车零配件零售；汽车零配件批

发；汽车装饰用品销售；润滑油销售；汽车租赁；新能源汽

车整车销售；新能源汽车换电设施销售；新能源汽车电附件

有限责任公司

(外商投资企

业与内资合

资)

同受母公

司控制
宁斌

良好

风险较小

11

幢 5 楼西区 销售；充电桩销售；摩托车及零配件零售；摩托车及零配件

批发；轮胎销售；信息技术咨询服务；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；自有房屋租赁。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

安付宝商务有

限公司

上海市普陀

区真光路

1258 号

B632 室

电子商务（不得从事增值电信、金融业务），预付卡发行与

受理，计算机软硬件及配件、信息技术、通讯设备（以上均

除专项）专业领域内的技术开发、技术转让、技术服务、技

术咨询，商务信息咨询（除经纪）。 【依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

同受母公

司控制
李朝辉

良好

风险较小

五、关联交易主要内容和定价政策

交易价格遵循市场公允价格，并与非关联交易价格一致。

六、交易目的和交易对上市公司的影响

公司根据公司经营活动的开展情况，列示的日常关联交易事项均比较真实、准确

反映了公司日常关联交易状况，所预计的日常关联交易与公司正常经营相关，且根据

公允原则采用了市场公允价（或行业价格标准），并与非关联交易价格一致。

各项日常关联交易一方面是公司正常经营活动所必需，另一方面，选择与关联方

合作可大大降低公司经营风险，不会损害公司利益。此外，由于关联交易金额占公司

采购和销售的比例均较低，公司主营业务并不会因此对关联人形成依赖，公司独立性

不会因此受到影响。

总体上，公司长期合作并稳定进行着的日常关联交易，有利于公司经营活动的持

续顺利开展，符合公司和全体股东的利益；交易所履行的审批程序符合有关法律法规

规定，并未损害到公司及股东的权益。

特此公告。

上海百联集团股份有限公司董事会

                                      2024 年 4 月 13 日